
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO 
 

Proposta n. 88 del  28/02/2020 istruita da: Dr.ssa Francesca FARACCHIO  

Determina di settore n. 17 del  28/02/2020 

Determina di R.G. n. 65 del 29/02/2020 

 

 

 

OGGETTO:  ADESIONE AL FORMAT EDUCATIVO “STAFFETTA DI SCRITTURA 

CREATIVA” ORGANIZZATO DALLA BIENNALE DELLE ARTI E DELLE SCIENZE DEL 

MEDITERRANEO (BIMED). IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

 

Premesso che con decreto Sindacale la sottoscritta veniva nominata Responsabile del Settore 

Amministrativo Demografico del Comune di Pisciotta per gli adempimenti e i procedimenti 

attinenti l’attività amministrativa del Settore; 

Vista la deliberazione n. 13 del 12.02.2020, con la quale la Giunta Comunale ha aderito 

all’iniziativa denominata “Staffetta di scrittura creativa” promossa dalla Biennale delle Arti e delle 

Scienze del Mediterraneo (Bimed); 

Premesso che la Bimed promuove da anni il suddetto progetto, il quale coinvolge scuole di ogni 

ordine e grado del territorio nazionale; 

Dato atto che la “Staffetta di scrittura creativa” è un format educativo, giunto quest’anno alla 

diciassettesima edizione, che consiste nella composizione di racconti da parte di più classi, ciascuna 

impegnata nella scrittura di un capitolo, in un unico lavoro di gruppo che coinvolge la scuola nella 

sua interezza (dirigenti, docenti, studenti, istituzioni); 

Considerato, pertanto, che il suddetto progetto mira a sostenere e diffondere le attività di scrittura e 

di lettura tra i giovani frequentanti diverse scuole del territorio nazionale, anche in un’ottica di 

scambio tra le diverse realtà del nostro territorio; 

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

Rilevato che al termine delle staffette Bimed pubblica i racconti realizzati per la collana 

“Raccontiadiecimilamani”, i quali vengono donati al Comune e messi a disposizione presso la 

biblioteca comunale; 

Evidenziato che la Biennale delle Arti e delle Scienze del Mediterraneo (Bimed) è un’associazione 

avente come scopo la promozione e lo sviluppo della cultura e dell’arte del territorio della Regione 

Campania posti in interazione con l’intero Paese; 

Rilevato che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione, la 

programmazione e la realizzazione di attività culturali e sociali, oltre che di iniziative a sostegno 

della formazione giovanile; 

Dato atto con la con la deliberazione sopra richiamata l’Ente si è assunto l’onere del contributo 

finalizzato al pagamento della quota di partecipazione per l’iscrizione delle classi al progetto; 

Dato atto che secondo il consolidato orientamento giurisprudenziale sono ammesse le contribuzioni 

a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, che mirano a realizzare gli interessi, 

economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’Ente locale; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 10.05.2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

Richiamato l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede per gli enti locali l’automatica 

autorizzazione dell’esercizio provvisorio nel caso in cui la scadenza per l’approvazione del bilancio 

di previsione sia fissata con norma statale dopo l’inizio dell’esercizio finanziario; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 

295 del 17.12.2019), con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 degli Enti locali è stato differito al 31 marzo 2020; 

Evidenziato che lo stesso art. 163 stabilisce che nel periodo dell’esercizio provvisorio si possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, spese correnti per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, di quelle non suscettibili 

di pagamento frazionato in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 

Dato atto che l’importo del contributo de quo è pari ad euro 296,00 da imputare al capitolo 2082 

del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, annualità 2020; 

Rilevato che per la procedura di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG: Z712C425CB; 

Vista la seguente normativa vigente: 

 il Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 il D.Lgs. n. 118 del 23.6.2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto: 

 che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 

all’adozione del presente atto; 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 di emanare l’atto ai fini del perseguimento dell’interesse pubblico; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare, per le motivazioni in premessa, la somma di euro 296,00 per la partecipazione da 

parte degli alunni dei plessi scolastici di Pisciotta al progetto “Staffetta di scrittura creativa”, 

promosso dalla Biennale delle Arti e delle Scienze del Mediterraneo (Bimed); 

2. Di imputare la somma sul capitolo 2082 del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, 

annualità 2020; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell acquisizione dell attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell art. 1 1, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 ed è affisso all'albo pretorio comunale per 15 giorni ai fini della generale 

conoscenza; 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

Pisciotta,  28/02/2020 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Francesca FARACCHIO 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.1 1, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

 

Pisciotta,  29/02/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

 


